

دوکتور اصغر خیل منگل
کابل ولایت څخه ولسي جرگې ته مستقل کانديد

ټولټاکنې، دموکراسي او افغانستان

د ټاکنو د خپلواک کميسيون د اعلام له مخې د ۱۳۸۹ کال د زمري د مياشتې په ۲۷ نيټه په هيواد کې ولسي جرگې ته ټاکنې ترسره کېږي. دا دوهم ځل دی چې د طالبانو له حکومت رادورې ولسي جرگې ته د ملت نمايندگه ټاکل کېږي. نوموړې ټاکنې په داسې وخت کې ترسره کېږي چې اوس په هيواد کې دنړۍ ۴۶ هيوادونو د شتون سره سره په ځينو سيمو کې امنيتي وضعه بڼه نده او څه موده د مخه په کابل کې د سولې مشورتي جرگه د دريو ورځو لپاره جوړه شوه تر څو د مخالفينو سره د مذاکراتو او خبرو اترو پر مکانيزم کار وکړي او په هيواد کې د سولې او امنيت د بسيا کولو لپاره لارې او گودرونه وپلټي.

د افغانستان خلک له حکومت او نړيوالې ټولني څخه دا تمه لري چې د جرگې پريکړو ته په درنه سترگه وگوري او دهغوی په پلي کولو کې په اساسي قانون کې د مطرح شويو ارزښتونو او نورو لاسته راوړنو په پام کې نيولوسره عملي گامونه پورته کړي. دا په داسې حال کې چې نړيوال او په ځانگړې توگه د هغو هيوادونو خلک چې د افغانستان سره يې مالي مرستې کړي او د دا ډول مرستو د ادامې سره ژمن دي او په افغانستان کې د ناټو او ايساف په چوکاټ کې پوځي شتون لري پوښتنه کوي چې د افغانستان راتلونکي پارلماني انتخابات به څومره دموکراتيک، آزاد او رانه وي؟

د دوی دا تشويشونه پرځای دي، ځکه ټولټاکنې په ټولنه کې د دموکراسۍ د پلي کېدو اساسي شرط دی. دموکراسۍ د خلکو حاکميت ته وايي او د خلکو حاکميت هغه وخت منځ ته راتلای شي چې دولتي مقاماتو نيولو لپاره د احزابو او يا شخصيتونو تر منځ رښتيني او سالم رقابت منځ ته راشي، ټولو خلکو ته له قومي، ژبني، مذهبي، سياسي، جنسي او قبيلوي تبعيض او توپير پالني پرته په ټولټاکنو کې حق ورکړی شي او ټولني د وگړو لپاره د سياسي او مدني آزاديو مسئله لکه د بيان آزادي، د مطبوعاتو آزادي او نورې مدني آزادي، لکه د کار حق او نور حقونه تضمين شوي وي.

دموکراسۍ د خلکو په خوښه حکومت ته هم وايي. خو دا ضمانت هم نه کوي چې حتماً به تر ټولو پوه او خير غوښتونکي انسان دغه او يا هغه مقام ته ټاکل کېږي. د دموکراسۍ اصول په همدې خبرې کې نغښتي دي چې د ټولني هر غړي ته دا موقع ورکوي چې داسې کانديد ته خپله رایه ورکړي چې د ده له نظره تر نورو غوره وي. پدې توگه د ټولني هر وگړي د هيواد په سياسي بهير کې برخه اخلي او په ټولټاکنو کې په گډون سره په هيواد کې راتلونکي سياسي مقاماتو ته د صادقو، ترقي غوښتونکو او دموکراسي پلوه انسانانو په ټاکلو کې او پدې ترتيب د هيواد د سياسي سرنوشت په تعينولو کې خپل ملي مکلفيت او دين ادا کوي.

سياست پوهان د هغو فکتورونو په باره کې چې په ټولنه کې د دموکراسي د ودې سره مرسته کوي ځانگړي نظريات لري. خو زموږ په هيواد کې عمومي وروسته پاتې والي، په لوړه سطحه د بي سوادۍ شته والي، د ضعيف اقتصاد موجوديت او په زياتره برخو کې په باندنيو مرستو تکيه درلودل، په هيواد کې د لويو گوندونو نشتوالي، او همدا شان د ملي مستقل افغاني تفکر نشتوالي او د نورو

ټولنو له تجربو څخه مستقیم تقلید کول هغه څه دي چې زموږ په ټولنه کې یې د دموکراسۍ د چټکې ودې لپاره ځینونه رامنځ ته کړي دي. بله ډیره اساسي خبره دا ده چې دموکراسۍ یوازې په سوله کې امکان لري. له سولې پرته دموکراسۍ موجودیت نشي لرلې، لکه څنګه چې د قانوني اپوزوسیون پرته دموکراسۍ هم معنی او مفهوم نلري. پوښته دا ده چې موږ د خپل وطن خلکو او راتلونکو نسلونو په وړاندې په اوسنیو کړکېچنو حالاتو کې د ملي اسلامي او افغاني مسئولیت په درلودلو څنګه کولای شو په هیواد کې د دایمي او عادلانه سولې د تأمین او ټینګښت او په راتلونکو ټولټاکنو کې په خپل ګډون له لارې په هیواد کې د دموکراسۍ د انسټیټیوټونو د لا ټینګښت او پدې توګه د دموکراسۍ نظام په پخولو کې چې زموږ د خلکو لوی ملي ارمانونه دي خپل تاریخي رسالت ترسره کړو.

زما په آند موږ ټول د افغانستان ملي او ترقي غوښتونکي روښانفکران، دیني عالمان، سیاسي ګوندونه، ټولنیز سازمانونه، مدني ټولني، د کلي او قوم مشران باید تر ټولو د مخي د سولې او ملي یووالي لپاره ګډې هلې ځلې وکړو. دا ځکه، څومره چې موږ سولې ته اړتیا لرو په هماغه اندازه موږ ملي یووالي ته اړتیا لرو. او دا کار هغه وخت ژر ترسره کېدای شي چې موږ د عدم تشدد دسلوک پر خوا زور واچوو او پدې ډول نه یوازې د ټولني داخلي بلکې د باندنيو هیوادو سره هم راپیدا شوي ستونزې حل کړو. د عدم تشدد فلسفه د پخوا زمانو را هیسي په نړۍ کې موجوده وه. مهاتما ګاندي په هندویت، مارتین لوتر ګینګ په عیسویت او غفارخان یې په افغاني - اسلامي نړۍ کې ددی لارې ستر او لوی مبارزین ګڼل شوي دي. پاچاخان د اسلام د سپیڅلي دین د ژورې څیړنې له مخې د عدم تشدد فلسفه وموندله او دی پایلې ته ورسید چې افغانان د عدم تشدد د فلسفې پر بنسټ باید نه یوازې د خپل وطن د آزادي لپاره یوموتي شي بلکې د دوی تر منځ د بی اتفاقی او غچ اخیستلو ریښې د بیخه وباسي. پاچاخان پدې باور درلود چې عدم تشدد د تشدد غوندي یو ځواک دی، «خو د عدم تشدد وسله تبلیغ دی او د تشدد وسله ټوپک دی، عدم تشدد په خلکو کې محبت پیدا کوي، همت پیدا کوي، جرأت پیدا کوي او تشدد په خلکو کې نفرت پیدا کوي... څنګ چې تشدد یو نظام دی همداسې عدم تشدد هم مکمل نظام دی» (۱)

پاچاخان ویل چې «اسلام یقین، عمل او مینه ده» (۲) او عدم تشدد د اسلام د سپیڅلي دین، د سولې، زغم او صبر د زري څخه زرغونیري. کلونه پخوا فخر افغان، د همدې لارې ستر مبارز، د عدم تشدد د ګټو او د تاوتریخوالي او د تیریو د بی ګټیتوب په اړوند ښه پرخای وئيلي وو چې: «تاسو وینی چې نړۍ د تباهی او تیري په لور روانه ده. تیري د خلکو کرکه او ویره زیروي. زه په عدم تشدد عقیده لرم او وایم چه تر هغه به د نړۍ په خلکو کې سوله او ارامي رانشي تر څو چې تشدد روان وی». (۳).

وخت ثابته کړه چې د پورتنی تحلیل او عقیدې منځپانګې خپل تاریخي قوت له لاسه نه دی ورکړي. نننۍ نړۍ چې په وړاندوونکو زروي، کیمیاوي او بیولوژیکي او نورو وسلو په زیرمو بدله شوي ده. زموږ ښکلي خاورینه کره او هم په خپله د بشریت شتون یې د منځه تلو د ګواښ سره مخامخ کړی دی. نو ځکه نن تر بل هر وخت نه زیات د عدم تشدد نظریه ارزښت پیدا کوي او په نړیوال معنوي ځواک بدلیري. د څو وروستیو کلونو تجربې وښووله چې جنګ د افغانستان د ستونزو د حل لاره نده، یوازې د افغانانو تر منځ سوله ایزې خبرې اترې ملي پخلاینه، ملي روغه جوړه او د افغانانو تر منځ تفاهم د ټولو ستونزو لپاره د عدم تشدد د اصولو په چوکاټ کې ښه، ژر او عملي لاره موندلای شي.

باید ملي روغه جوړه د تیوري او شعار د چوکاټ څخه راویستل شي او د یو ارزښت په توګه ورته په ګډه کار وشي. او هیڅ کله باید ملي پخلاینه او دموکراتیکې لاسته راوړنې د یوبل سره په تقابل کې مېرمنې بلکې په ګډې هارموني کې پر مخ ولاړې شي. ترڅو د یوې خوا په ټولنه کې هغه لاسته راوړنې چې افغان ولس د زیاتو قربانیو په نتیجه کې منځ ته راغلي دي هم وساتل شي او د بلې خوا د ټولني د پرمختګ زمینه نوره هم برابره شي.

ملي روغه جوړه او مصالحه د پراخ تفکر په توګه د اوسني او راتلونکي نسلونو لپاره د ترقی او مدنیت لارې ته بلنه ده او د یوه ملي او تاریخي ضرورت په توګه د افغانانو د تفاهم، ملي یووالي او بالاخره د ملت جوړولو او قوي پرمخ تلونکي نظام او دولت د رامنځ ته کیدو لپاره ګډ ملي نظریاتي بنسټ دی.

لکه څنګه چې د اسلام دین تل د افغانانو په یووالي او پیوستون کې ستر رول لوبولې دی، ملي مصالحه هم په هیواد کې د اقتصادي، اجتماعي او سیاسي ودې په منظور د ټولو لپاره ډیر ښه مفکوروي محور جوړولې شي.

په داسې ټولنه کې چې په تیرو دريو لسيزو کې د جنگ گرم میدان وه انتخابات سرته رسول د ټولو نیمګړتیاوو سره سره د هیواد د سیاسي نظام د ودې لپاره یوه ښه لاسته راوړنه ده. خو انتخابات هغه وخت ښې لاس ته راوړنې درلودای شي چې د هیواد وګړي – ښځینه او نارینه – پکې د ازادې ارادې پر بنیاد پراخ ګډون وکړي. او راتلونکې ولسي جرګې ته داسې نماینده ګان وټاکي چې د افغانستان ملي ګټو او ملي یووالي ته وفادار وي او داسې ارزښتونه لکه ملي حاکمیت، دموکراسي، ټولنیز عدالت، د بشر حقونه او بیا په تیره د ښځونه حقونونه ورته مطرح وي. دا ځکه چې راتلونکې پارلمان باید په داسې لارو چارو لاس پورې کړي او داسې قوانین تصویب کړي چې د ټولني د اقتصادي پرمختګ او عصري کولو ته زیاته زمینه برابره شي او نور زموږ هیواد د بی وزلي، ناتوانی او بیوسۍ له حالته چې د بد نیته ګاونډیانو په کړۍ کې راګیر شوي دي ووځي.

راتلونکې پارلمان باید د حاکمیت نورو ارګانونو سره یو ځای په داسې لارو فکر وکړي چې زموږ په هیواد کې د ۴۶ هیوادونو او په نړۍ کې د لویو اتحادونو په شتون کې د اوسني حالت نه زیاته ګټه واخیستل شي، چې د یوې خوا زموږ ملي ګټې پکې خوندي وي او د بلې خوا په هیواد او سیمه کې د سولې د ټینګښت لپاره لازم شرایط رامنځ ته شي او د تل لپاره هغه افراطی کړۍ او تروریستي شبکې چې سیمه یې ناآرامه کړې ده او هر ورځ خپل وړانونکي فعالیتونه زموږ په هیواد کې ترسره کوي د منځه یووړل شي.

ځینې هیوادونه او په ځانګړې توګه د هغوی څارګرې ادارې پخوا هم پدې لګیا وی او دې چې زموږ ټولنه په اتنیکي، ژبني او مذهبي معیارونو وویشي. هغوی غواړي افغاني ټولنه په بیلابیلو برخو تقسیم شي تر څو هیڅکله هم زموږ په هیواد کې ځواکمن پرمختللي نظام او ملي حاکمیت جوړ نشي. دوی چې تل یې د افغانستان د بی ثباتی، بحران او جنگ څخه ګټه پورته کړې ده غواړي د تل لپاره زموږ هیواد همداسې وروسته پاتې وساتل شي.

خو افغانان باید پدې پوه وي چې کمزوري نظام، ضعیف مرکزي حکومت او د قانون نه حاکم کیدل او جګړه د هیچا او هیڅ قوم په ګټه نه دي. برخلاف په ټولنه کې د قانون یوشان پلي کول، د ځواکمن

مرکزي حکومت موجودیت د افغانستان د ټولو ورونو قومونو او ټولني د هر وگړي په گټه دي. او دا هغه وخت منځ ته راتلای شي چې مور په خپل هیواد کې سوله تامین کړو، ملي یووالي وساتو او د قانون حاکمیت پلي کړو.

له همدې کبله د راتلونکي پارلمان د هر وکیل ملي اسلامي دنده ده چې زموږ په هیواد کې ملي یووالي لپاره نه ستړي کیدونکي منډې ووهي او د پارلمان په گډون د هیواد په سیاسي نظام کې د سالمې فضا په رامنځ ته کیدو سره خپل مسئولیت ترسره کړي.

افغانان لکه د نړۍ نور ولسونه کیدای شي چې د سیاسي طرز تفکر پر بنا په بیلو ډلو ویشل شي، خو په قومي، ژبني، مذهبي او سمه ایزو گروپونو د افغانانو ویشل د هرچا لخوا چې وي هغه تاریخي خیانت دی چې زموږ په هیواد کې دا ناورین او غمیزه لاپسي غځوي او د اوږدو کلونو لپاره یې جاري ساتي. د راتلونکي پارلمان وکیلان باید د نوي سیاسي کلتور پر بنا د نظام د نورو کړیو سره یو ځای نړۍ والو ته دا ثابته کړي چې زموږ ملي یووالي نه ماتیدونکي دی او افغانیت زموږ د ملي هویت او پر دموکراسۍ باندې باور زموږ د دموکرات هویت پیژندنه ده. د افغانستان ستونزه افغانان نه بلکه د افغانستان گاونډیان دي چې بنیادگر پالي، وده ورکوي او د تروریستانو په توگه یې زموږ هیواد ته د تخریبي عملیاتو او ځانمرگي بریدونو لپاره رالیري.

نن افغانان د یوې خوا د ترهگری ضد جگړې کې د «القاعدې» او نورو تروریستانو او د خپلو بدنیته گاونډیانو د لاس وهني سره لاس گریوان دي او له بلې خوا د هیواد د بیا رغونې او آبادولو په چارو لگیا دي.

نړیواله ټولنه په دواړو برخو کې د افغانانو سره مرستې کوي او زیات هیوادونه د «ناتو» او «ایساف» په چوکات کې پوځي شتون لري. اوس د بل هر وخت څخه نړیوال حالات زموږ په هیواد کې د دموکراسۍ د انسټیټیوتونو د ودې په گټه دي او د نړیوالو فکتورونو اغیزه په کورني سیاست کې خورا زیاته ده. لازمه ده چې هر وکیل پرته له دې د کوم ولایت څخه ټاکل شوی دی باید د افغانستان د ټول ملت د استازي په توگه ځان وپولي او د نورو سره یو ځای د پراخي حوصلې په درلودلو په هیواد کې د ریښتني سولې او دموکراسي لپاره چې زموږ د ټولو ملي ارمان دی فعال او مثبت رول ولوبوي.

وايي چې سیاست د انسان کرکتر خرابوي. دا سمه نده خراب کرکترونه دي چې سیاست خرابوي.

پر ملي گټو نه ولاړ سیاستونو تل ملتونه او هیوادونه د تباهی خواته تیل وهلي دي او د لویو غمیزو سبب گرځیدلي دي. لوی شخصیتونه لوی سیاست کوي. د کوچنیو ډلو په گټه مبارزه سیاست نه بلکه عملاً د سیاست څخه د تینتني معنا لري. لکه څنگه چې زموږ یو تاریخي شخصیت وئيلي:

«څو دی توان رسي په لوی دریاب کې گرځه

په ویاله کې دی زوال وینم نهنکه»

تاریخ ښودلي ده چې د څو کسانو د نامشروع گټو لپاره سیاست کول د زیاتي مودې لپاره لاسته راوړني نشي درلودای. سیاست تل د ارزښتونو پر سر جگړه ده او مور هم د معقولې ستراتیژۍ په درلودلو (د عنعنې او مدرن تفکر تر منځ) د قوي کړۍ په رامنځ ته کولو له لارې باید د بشري ټولني له خوا د منل شویو ارزښتونو په لور خپل حرکت گړندي کړو.

مور د رياليستو انسانانو په توگه په نړۍ او سيمه کې د رامنځ ته شويو حالاتو په پام کې نيولو سره ټولو افغانانو – که په هيواد کې دننه او يا د نړۍ په هر گوټ کې چې ژوند کوي – تاريخي، اسلامي ملي او وجداني دننه ده چې په افغانستان کې د امن او سولې په ټينگولو او د هيواد د بيا رغونې په ټولو چارو کې خپل ټول توان او وس وکاروو. د افراطي وسله والو ډلو د بې وسلې کيدو مسئله بشپړ حل د مخدره توکو کښت، توليد، ترافيک او همدا شان د چاپيريال د ککړتيا پرضد کلکه مبارزه بايد دوام پيدا کړي او زراعتي نور بدیلونه يې ځای ونيسي او کرار کرار د دموکراسي د ودې سره يو ځای اقتصادي پرمختيا هم خپل معقول مسير د ټولنيزو مسئوليتونو او مکلفيتونو په پام کې نيولو سره گړندي حرکت ځانته غوره کړي.

وايي چې د سپينو کاليو په آغوستلو څوک نه ملا کيږي. همدا شان يوازي د دموکراسۍ په غوښتلو هيڅوک دموکرات کيدای نشي. يو دموکرات بايد تر ټولو د مخه د دموکراتيکو اصولونو په چوکات کې د نورو درناوي وکړي. د هغوی نظر او بيان ته غور ونيسي، د مختلفو نظرياتو خاوندان وزغمي او هڅه وکړي چې د پوهاوي ژبه او دمعقولو لارو پيدا کولو له مخې د هغوی سره د ملي موخو په لور گډ کار وکړي او پدې توگه د دموکراسي اصولو ته د ملي گټو په چوکات کې خپله وفاداري په عمل کې ثابته کړي.

دموکراسي د بشري ټولني د گڼو پيږيو داسې لاسته راوړانه ده چې يوه هيواد څخه بل هيواد ته نه ليردول کيږي، بلکه په خپله په ټولنه کې يې بنسټ ايښودل کيږي، وده کوي او په پای کې په يو سيستم بدليږي. زمونږ په هيواد کې د دموکراسۍ د بشپړې ودې لپاره د مبارزې بهير ډير اوږد دی او د ځانگړيو خصوصياتو او شرايطو په پام کې نيولو سره په نژدې راتلونکي کې د ريښتني او پراخي دموکراسۍ پلي کول په لنډ وخت کې عملي کار نه بريښي. نو ځکه په کار دي چې په پراخه حوصله د هغه نسبي تاريخي فرصت څخه چې اوس مهال د افغانانو په برخه شوی دی په هيواد کې د امنيت د رامنځ ته کيدو، د قانون د حاکميت د پلي کيدو او پدې توگه د دموکراسۍ پرمخ تللي پړاو ته د رسولو په لاره کې زياته گټه واخيستل شي او د داسې ټولني د منځ ته راوړلو په کار کې هڅه وشي چې په هغې کې ټول ټولنيز او سياسي مسائل په دموکراتيکه بڼه حل او همدا چلند په سياسي او ټولنيز چاپيريال کې په يو طبعی اصل بدل شي.

دا دی يو ځل بيا تاريخ افغانان او په ځانگړي توگه افغاني روڼ آندې او منورين په ۲۱مه پيړۍ کې چې د «گلوبلايزيشن» (globalization) په بهير کې نوې نړيوال نظام شکل مومي او د بلې خوا جهاني ټولنه د نړيوال تروريزم سره په جگړه کې ښکيل ده، د لوی ازماينست سره مخامخ کړي دي.

زه د يوه اپټميست په توگه باور لرم چې مدير افغاني روڼ اندي او سياستوال به په زغم، انعطاف، تفاهم او هوښياري سره په نويو شرايطو کې دا آزمويڼه په برياليتوب سرته ورسوي. خو ددی لپاره يو اساسي شرط دا دی، چې تر څو مور ټول د سولې، دموکراسۍ، ملي يووالي او ټولنيز عدالت تامين او ټينگښت په خاطر خپل شخصي، قومي، سيمه ايز او گروپي تمايلات او گټې ترشا ونه غورځوو او په صداقت سره د گډ او متحد عمل لپاره يو بل ته ټينگ لاسونه ور نه کړو نه يوازي به په تدريجي توگه د خپل سياسي مرگ خواته ولاړ شو بلکه هيڅکله به هم د هيواد او خلکو په گټه اغيزمن او گټور کارونه سرته ونه شو رسولاى.

پای

ماخذونه:

۱- عبدالغفار خان، «زما ژوند، جد او جهد»

۲- د خان عبدالغفار خان سره د ایکنات اسوران له مرکي څخې

۳- ،، ،، هماغه ځای